UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO THÀNH PHỐ

PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5370/CV-BCĐ
Cần Thơ, ngày  01  tháng  12  năm 2020

V/v tăng cường công tác

phòng chống dịch COVID-19.

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố Cần Thơ;

- Công an thành phố Cần Thơ;

- Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ;

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân quận, huyện;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế quận huyện;

- Các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố;

- Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Công điện số 1852/CĐ-BCĐ ngày 30/11/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc

gia Phòng, chống dịch COVID-19 về việc tăng cường giám sát người nhập cảnh;

Trước tình hình diễn biến phức tạp, khó lường của dịch COVID-19 và sự xuất

hiện trường hợp bệnh lây nhiễm tại thành phố Hồ Chí Minh (BN1342, BN1347), Ban

Chỉ đạo thành phố đề nghị đơn vị thực hiện các công việc sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận huyện phối hợp Công an thành phố và các

Sở, ban, ngành liên quan quản lý chặt chẽ người nước ngoài đã được cấp phép đến

làm việc học tập, lưu trú tại địa phương, lưu ý tại các công trường, xí nghiệp, nơi học

tập, khách sạn. Tăng cường kiểm tra, rà soát người nước ngoài lưu trú bất hợp pháp

trên địa bàn và lập danh sách người nhập cảnh trái phép để cách ly ngay theo quy

định.

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền phối hợp Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện cách ly tại cơ sở cách ly có thu phí

trên địa bàn, đảm bảo an toàn phòng chống dịch, không để tình trạng lây nhiễm chéo

trong khu cách ly.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức tiếp tục thực hiện nghiêm các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn, khuyến cáo của Bộ Y tế. Có

biện pháp xử lý, răn đe với các trường hợp không thực hiện nghiêm túc, vi phạm các

quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục phối hợp các cơ quan thông

tấn, báo chí tuyên truyền đến người dân trên địa bàn tuân thủ các quy định về phòng

chống dịch, đặc biệt là việc đeo khẩu trang khi ra ngoài hoặc tại nơi công cộng, cài

đặt và sử dụng thường xuyên các ứng dụng NCOVI và BlueZone để cập nhật tình

hình sức khỏe và hỗ trợ truy vết. Trong trường hợp có dấu hiệu bất thường về sức

khỏe có liên quan đến COVID-19, nhanh chóng liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để

được kiểm tra và hỗ trợ.

KHẨN

2

4. Đề nghị Cảng Hàng không Quốc tế Cần Thơ yêu cầu các hãng hàng không

có hoạt động tại cảng nghiêm túc tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch

COVID-19, đặc biệt là trong việc quản lý đội bay, quản lý di chuyển và cách ly đội

bay theo quy định.

5. Ngành Y tế chuẩn bị sẵn sàng, có phương án thần tốc phù hợp tình hình

thực tế trong việc thực hiện khoanh vùng, truy vết nếu xuất hiện trường hợp mắc

COVID-19 trên địa bàn; kích hoạt đội phản ứng nhanh, tăng cường các biện pháp

sàng lọc với tất cả trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Cần Thơ phối hợp Cảng Hàng không

quốc tế Cần Thơ và các cơ quan có liên quan tăng cường thực hiện nghiêm việc kiểm

dịch y tế quốc tế tại Cảng Hàng không quốc tế Cần Thơ đối với hành khách các

chuyến bay quốc tế. Tăng cường phối hợp, thường xuyên trao đổi thông tin về tình

hình dịch bệnh với Viện Pasteur Hồ Chí Minh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật các

tỉnh thành để theo dõi, kiểm soát, truy vết người tiếp xúc gần hoặc người có nguy cơ

trong trường hợp cần thiết.

Trung tâm Y tế các quận, huyện kích hoạt đội phản ứng nhanh, sẵn sàng thực

hiện truy vết trong trường hợp cần thiết; thực hiện nghiêm việc cách ly và theo dõi

sức khỏe tại nhà. Tăng cường rà soát cộng đồng, nếu phát hiện các trường hợp từng

đến những địa điểm mà bệnh nhân BN1347 có mặt (như nơi dạy học, quán cafe,

quán karaoke) có phương án cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định.

Các cơ sở y tế trên địa bàn nâng cao mức cảnh giác, tăng cường các biện pháp

sàng lọc, phân loại, phân luồng, kiểm soát triệt để người bệnh tới khám bệnh, chữa

bệnh, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống lây nhiễm COVID-19 trong cơ

sở y tế theo quy định, đồng thời lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp bệnh viêm

đường hô hấp, hội chứng cúm… có liên quan COVID-19 để xác định tác nhân gây

bệnh. Các cơ sở khám, chữa bệnh có phương án chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa

chất, vật tư và bố trí nhân lực sẵn sàng ứng phó khi dịch hoặc các vấn đề khẩn cấp

xảy ra, đồng thời phải đảm bảo tốt công tác thu dung, cấp cứu điều trị và cách ly

người bệnh theo đúng các hướng dẫn hiện hành về phòng chống dịch.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND thành phố;

- UBND thành phố;

- Thành viên Ban chỉ đạo TP;

- Ban GĐ SYT;

- Lưu: VT, YDQLHN, KHTC.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Cao Minh Chu

		2020-12-01T10:13:54+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế thành phố Cần Thơ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!